
1.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

財政 資金過不足 　　日銀当座預金 金融調節 マネタリーベース

2023

月日 休 残高 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 当日 残高
前月末 1,211,668 5,484,819 4,764,564 6,744,170

9月1日 1,211,045 623 -36,500 -35,877 5,440,600 -44,219 4,730,600 -33,964 -8,400 6,699,300
2 土 1,211,045 0 5,440,600 4,730,600 6,699,300
3 日 1,211,045 0 5,440,600 4,730,600 6,699,300
4 1,210,056 989 -24,400 -23,411 5,414,100 -26,500 4,722,200 -8,400 -3,100 6,671,800
5 1,209,422 634 300 934 5,426,200 12,100 4,718,000 -4,200 11,200 6,683,300
6 1,209,347 75 -28,600 -28,525 5,405,300 -20,900 4,711,600 -6,400 7,600 6,662,400
7 1,209,464 -117 -1,400 -1,517 5,402,300 -3,000 4,709,500 -2,100 -1,500 6,659,400
8 1,209,126 338 -16,100 -15,762 5,391,400 -10,900 4,696,900 -12,600 4,900 6,648,200
9 土 1,209,126 0 5,391,400 4,696,900 6,648,200

10 日 1,209,126 0 5,391,400 4,696,900 6,648,200

11 1,208,139 987 7,900 8,887 5,414,400 23,000 4,739,400 42,500 14,100 6,670,200
12 1,207,377 762 -700 62 5,415,200 800 4,741,800 2,400 700 6,670,200
13 1,207,241 136 -25,600 -25,464 5,394,500 -20,700 4,778,900 37,100 4,800 6,649,400
14 1,207,562 -321 5,500 5,179 5,413,000 18,500 4,784,500 5,600 13,300 6,668,200
15 1,207,230 332 -4,500 -4,168 5,435,300 22,300 4,748,100 -36,400 22,300 6,690,200
16 土 1,207,230 0 5,435,300 4,748,100 6,690,200
17 日 1,207,230 0 5,435,300 4,748,100 6,690,200
18 祝 1,207,230 0 5,435,300 4,748,100 6,690,200
19 1,206,713 517 10,100 10,617 5,439,400 4,100 4,740,900 -7,200 -6,500 6,693,800
20 1,206,360 353 40,000 40,353 5,471,900 32,500 4,775,000 34,100 -7,900 6,725,900
21 1,206,752 -392 -2,500 -2,892 5,491,000 19,100 4,783,900 8,900 22,000 6,745,400
22 1,206,791 -39 -7,900 -7,939 5,481,600 -9,400 4,796,300 12,400 -1,500 6,736,000
23 祝 1,206,791 0 5,481,600 4,796,300 6,736,000
24 日 1,206,791 0 5,481,600 4,796,300 6,736,000
25 1,206,154 637 11,400 12,037 5,494,100 12,500 4,807,000 10,700 500 6,747,900
26 1,206,317 -163 3,900 3,737 5,506,500 12,400 4,800,900 -6,100 8,700 6,760,400
27 1,206,217 100 -19,700 -19,600 5,486,000 -20,500 4,788,000 -12,900 -900 6,739,900
28 1,206,620 -403 0 -403 5,493,700 7,700 4,796,300 8,300 8,100 6,747,900
29 1,206,494 126 -4,400 -4,274 5,472,000 -21,700 4,799,300 3,000 -17,400 6,726,100
30 土 1,206,494 0 5,472,000 4,799,300 0 6,726,100

月末残高 1,206,494 5,471,928 4,799,347 6,726,056

月中平残 1,212,292 5,443,120 4,755,343 6,698,608
最高　　 1,211,045 5,506,500 4,807,000 6,760,400
最低　　 1,206,154 5,391,400 4,696,900 6,648,200

　　銀行券

準備預金



2.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

2023

月日 休 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日

前月末 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,906 70,386 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -28,412 726,995 43,417 683,578

9月1日 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,806 -100 70,286 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -33,282 -4,870 0 723,259 -3,736 39,681 -3,736 683,578

2 土 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,806 70,286 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -33,282 0 723,259 39,681 683,578

3 日 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,806 70,286 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -33,282 0 723,259 39,681 683,578

4 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,306 -500 70,186 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -35,762 -2,480 0 723,225 -34 39,647 -34 683,578

5 11,400 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,006 -300 70,186 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -35,715 47 0 723,225 39,647 683,578

6 1,001 0 0 0 40,021 100,052 0 0 27,006 70,186 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -29,096 6,619 0 723,225 39,647 683,578

7 0 0 0 40,021 100,052 0 0 26,606 -400 70,086 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -30,114 -1,018 0 723,225 39,647 683,578

8 0 0 0 40,021 100,052 0 0 26,406 -200 69,886 -200 371,161 6,782 1,001 62,648 1 1 -24,811 5,303 0 723,225 39,647 683,578

9 土 0 0 0 40,021 100,052 0 0 26,406 69,886 371,161 6,782 1,001 62,648 1 -24,811 0 0 723,225 39,647 683,578

10 日 0 0 0 40,021 100,052 0 0 26,406 69,886 371,161 6,782 1,001 62,648 1 -24,811 0 0 723,225 39,647 683,578

11 17,500 0 0 0 40,021 100,052 0 0 26,106 -300 69,786 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 1 0 -27,767 -2,956 0 723,225 39,647 683,578

12 0 0 0 40,021 100,052 0 0 25,706 -400 69,786 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -1 -26,656 1,111 0 723,225 39,647 683,578

13 1,001 0 0 0 40,021 100,583 531 0 0 29,606 3,900 69,786 371,161 6,782 1,001 62,648 1 1 -27,441 -785 -6 -6 723,225 39,647 683,578

14 13,400 0 0 0 40,021 100,583 0 0 29,106 -500 69,686 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -1 -26,879 562 -6 723,225 39,647 683,578

15 0 0 0 50,026 10,005 100,583 0 0 28,406 -700 68,786 -900 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -27,423 -544 -6 741,902 18,677 39,647 702,255 18,677

16 土 0 0 0 50,026 100,583 0 0 28,406 68,786 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -27,423 -6 741,902 39,647 702,255

17 日 0 0 0 50,026 100,583 0 0 28,406 68,786 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -27,423 -6 741,902 39,647 702,255

18 祝 0 0 0 50,026 100,583 0 0 28,406 68,786 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -27,423 -6 741,902 39,647 702,255

19 0 0 0 50,026 100,583 0 0 28,106 -300 67,586 -1,200 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -32,383 -4,960 -6 741,902 39,647 702,255

20 0 0 0 50,026 100,583 0 0 28,006 -100 67,086 -500 371,161 6,782 1,001 62,648 10 10 -39,789 -7,406 -6 741,902 39,647 702,255

21 17,600 1,000 0 0 0 50,026 100,583 0 0 27,806 -200 67,986 900 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -10 -37,188 2,601 -6 741,902 39,647 702,255

22 0 0 0 50,026 100,583 0 0 27,106 -700 67,986 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -38,084 -896 0 6 741,902 39,647 702,255

23 祝 0 0 0 50,026 100,583 0 0 27,106 67,986 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -38,084 0 741,902 39,647 702,255

24 日 0 0 0 50,026 100,583 0 0 27,106 67,986 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -38,084 0 741,902 39,647 702,255

25 0 0 0 50,026 100,583 0 0 26,906 -200 67,786 -200 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -37,154 930 0 741,902 39,647 702,255

26 0 0 0 50,026 100,583 0 0 26,506 -400 67,786 371,161 6,782 1,001 62,648 2 2 -27,820 9,334 0 741,902 39,647 702,255

27 1,000 0 0 0 50,026 99,731 -852 0 0 26,206 -300 67,786 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -2 -28,557 -737 0 741,902 39,647 702,255
28 14,900 0 0 0 50,026 99,731 0 0 24,906 -1,300 67,686 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -34,050 -5,493 0 741,902 39,647 702,255
29 0 0 0 50,026 99,731 0 0 22,406 -2,500 67,686 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -49,340 -15,290 0 741,902 39,647 702,255
30 土 0 0 0 50,026 99,731 0 0 22,406 67,686 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -49,340 0 741,902 39,647 702,255

調整項目 206 -105 946

月末残高 5,846,108 22,683 0 0 0 50,026 99,731 0 0 22,612 67,581 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -48,394 0 741,902 39,647 702,255

※この資料のデータ計数は、当社で万全を期しておりますが、確定的な計数として保証されたものではございません。最終的な確認は、各当局発表のものと照らし合わせて下さい。 

 国債
売現先

国債買入
国庫短期
証券買入

国庫短期
証券売却

国債
買現先

ＣＰ
買現先

手形売出 CP等買入 社債買入 　ＥＴＦ買入 貸出支援基金計

（本店分） （全店分） （固定分）  成長基盤強化支援  貸出増加支援

Ｊ－ＲＥＩＴ
買入

被災地
支援

気候変動対応 33条貸出
 国債

補完供給
米ドル資金供給用

担保国債供給
　共通担保資金供給


